
                                

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«16»  мая  2023   года                                      №  819 

 

Об итогах проведения муниципального  

этапа областного конкурса  

«Природа и человек» 

 

С целью воспитания чувства ответственности подрастающего поколения за 

состояние окружающей среды, за сохранение природы родного края, во 

исполнение приказа управления образования администрации Старооскольского 

городского округа от 28 марта 2023 года №472 «О проведении муниципального 

этапа областного конкурса «Природа и человек» в период с 20 апреля по 28 апреля 

2023 года проведен муниципальный этап областного конкурса «Природа и 

человек» (далее – Конкурс).  

В Конкурсе приняли участие обучающиеся  из образовательных организаций 

МБОУ «ООШ №2», МБОУ «ООШ № 9», МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ 

«ООШ №15», МБОУ  «СОШ №17», МАОУ «СШ №19 - корпус кадет «Виктория», 

МБОУ «СОШ №21», МАОУ «СОШ №24 с УИОП», МАОУ «СОШ №27 с УИОП», 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. А.А.Угарова», МАОУ «СОШ №40», МБОУ «ОО 

Владимировская школа», МБОУ «ОО Дмитриевская школа», МБОУ  «ОО  

Каплинская школа», МБОУ «ОО Обуховская школа», МБОУ «ОО Песчанская 

школа», МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования». 

Согласно положению Конкурс проведен по номинациям «Юный эко-блогер», 

«Удивительное рядом», «Сохраним природу вместе». 

К участию в Конкурсе допущено 53 работы, соответствующие требованиям 

и условиям положения. При оценке конкурсных материалов учитывалась проверка 

в системе «Антиплагиат». По номинациям они распределились следующим 

образом: «Юный эко-блогер» - 7 работ, «Удивительное рядом» - 35 работ, 

«Сохраним природу вместе» - 11 работ. 

Высокую оценку жюри получили работы, подготовленные обучающимися 

МБОУ «ООШ №2», МАОУ «СШ №19 - корпус кадет «Виктория», МБОУ «ОО 

Обуховская школа», МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования». 

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю: 



 

1. Утвердить итоги Конкурса (прилагаются). 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проанализировать результаты Конкурса. 

3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину. 

 

 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа 

  

 

 

И.Г. Ушакова 

 

 
Лысых Александр Владиславович, 

(4725)25-77-17 



               Приложение №1 

    Утверждено  приказом  управления образования 

      администрации Старооскольского городского 

                                                                                                                                                                                               округа  от «16» мая   2023 года №  819     

 

Результаты участников муниципального этапа областного конкурса «Природа и человек» 

 
№ Ф.И.О. 

участника/ 

название 

коллектива  

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение 

Название работы Ф.И.О. руководителя Количество 

баллов 

(max - 15) 

Место 

Номинация «Юный эко-блогер» 

1  Шпякина Мария  МБУ ДО «Центр эколого – 

биологического образования» 

/  МАОУ «СШ №19 - корпус 

кадет «Виктория» 

«Как сходить в магазин с пользой 

для себя и природы»  

Фаустова Диана Дмитриевна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Шпякина Анна Геннадьевна, 

учитель начальных классов  МАОУ «СШ 

№19 - корпус кадет «Виктория» 

15 Победитель  

2  Четова Виктория  МБУ ДО «Центр эколого – 

биологического образования» 

/ лидер волонтерского отряда 

«Добрые сердца»  

«Защитим природу вместе»  Четова Юлия Александровна, педагог – 

организатор  

14 2 место  

3  Дмитриева Софья МАОУ «СОШ №27 с УИОП»  «Давайте, друзья, в любую 

погоду. Будем беречь родную 

природу!»   

Пожидаева Светлана Анатольевна, учитель 

биологии 

14 2 место  

4  Сотников Денис  МБОУ «СОШ №12 с УИОП»  «Природа и человек» Давыдов Денис Александрович, учитель 

православной культуры  

13 3 место  

5  Бондарь Елизавета  МБОУ «СОШ №15»  «Природа и человек» Устинова Алена Игоревна, учитель 

русского языка и литературы, Коротина 

Светлана Николаевна, учитель биологии  

12 участник  

6  Горбенко 

Александра  

МБОУ «СОШ №12 с УИОП» «Природа и человек» Давыдов Денис Александрович, учитель 

православной культуры 

12 участник  

7  Болвинова 

Валерия  

МАОУ «СОШ №40» «Сохраним природу вместе» Целовальникова Оксана Александровна, 

учитель биологии 

12 участник  

Номинация «Удивительное рядом» 

1  Косарев Артем  МБОУ «ООШ №2» Река Оскол в районе «канатного» 

моста»  

Акинина Галина Станиславовна, учитель 

истории 

15 1 место  

2  Фатькина Дарина   МБУ ДО «ЦЭБО»  «Геометрия заката»   Носова Галина Викторовна, педагог 

дополнительного образования  

14 2 место  



3  Голенко Кристина  МБОУ «СОШ №12 с УИОП» «Родное великолепие природы»  Давыдов Денис Александрович, учитель 

литературы 

14 2 место 

4  Горбенко  

Александра  

МБОУ «СОШ №12 с УИОП» «Необычная синева»  Давыдов Денис Александрович, учитель 

литературы 

14 2 место 

5  Мороз Антон  МБОУ  «СОШ №17» «Пикник-парк «Заречный» Быковская Алеся Вячеславовна, учитель 

русского языка и литературы 

14 2 место 

6  Гончаров Назар  МБОУ «СОШ №12 с УИОП»  «Необыкновенная сила природы»  Давыдов Денис Александрович, учитель 

литературы  

14 2 место 

7  Пучкова Светлана  МАОУ «СОШ №24 с УИОП»  «Белые горы»  Туренко Валентина Анатольевна, учитель 

начальных классов  

14 2 место  

8  Чекрыгина 

Сабрина 

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

им. А.А.Угарова» 

«Озерцо»  Малахова Елена Михайловна, учитель 

биологии 

14 2 место 

9  Сальников 

Владимир  

МБОУ «ООШ № 9» «Казацкие бугры»  Черкасских Анастасия Олеговна, учитель 

изобразительного искусства 

14 2 место  

10  Петрова Виктория  МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

им. А.А.Угарова» 

«Ящерицы»  Степаненкова Елена Витальевна, учитель 

технологии 

14 2 место  

11  Брызгунов Данил  МБОУ «СОШ №12 с УИОП» «Первоцветы»  Брызгунова Ирина Николаевна, учитель 

физики 

14 2 место  

12  Дорошенко 

Анастасия  

МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

им.А.А.Угарова» 

«Павлиний глаз»  Малахова Елена Михайловна, учитель 

биологии 

14 2 место  

13  Крапивина 

Милана  

МБОУ «ООШ №2»  «Тайны природы»  Карапузова Елена Юрьевна, учитель 

начальных классов  

14 2 место  

14  Долматова Мария  МБОУ «ООШ №2» «В природе есть тайна»  Куличенко Татьяна Васильевна, учитель 

начальных классов 

14 2 место  

15  Савинов Максим  МБУ ДО «Центр эколого – 

биологического образования» 

«Золотое поле»  Холтобина Ирина Владимировна, педагог 

дополнительного образования 

14 2 место  

16  Тюлева Полина  МБОУ «СОШ №12 с УИОП» «Красота красок природы»  Давыдов Денис Александрович, учитель 

литературы 

13 3  место 

17  Шульгина Ольга  МБОУ «ОО Дмитриевская 

школа»  

«Нужны ли природе наши 

фильтры…?» 

Дедюхина Наталья Андреевна, старший 

вожатый  

13 3 место  

18  Митякина Мария  МБОУ «СОШ № 17» «Ветреница лютичная»  Коробова Ксения Сергеевна, учитель 

биологии 

13 3 место  

19  Дурницына Арина  МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

им.А.А.Угарова» 

«Пестрянка  Малахова Елена Михайловна, учитель 

биологии 

13 3 место  

20  Ушаков Виталий  МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

им.А.А.Угарова» 

«Утро»  Малахова Елена Михайловна, учитель 

биологии 

13 3 место 

21  Карапузов Кирилл  МБОУ  «ОО  Каплинская 

школа»  

«Ромашковое настроение» Растегай Елена Николаевна, учитель 

математики 

13 3 место  

22  Шенцева Валерия  МАОУ «СОШ №40» «Красота рядом» Целовальникова Оксана Александровна, 13 3 место 



учитель биологии 

23  Волкова Алина  МАОУ «СОШ №40» «Река детства»  Курлыкина Марина Александровна, 

учитель биологии 

13 3 место 

24  Могилатова 

Анфиса  

МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

«Урочище Ублинские горы»  Бакланова Людмила Николаевна, учитель 13 3 место 

25  Романенко Мария  МАОУ «СОШ №24 с УИОП» «Река Оскол»  Туренко Валентина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

13 3 место  

26  Решетникова 

Маргарита  

МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

«В лесу»  Бакланова Людмила Николаевна, учитель 13 3 место  

27  Кулаков Егор  МБОУ «ООШ №2»  «Бобры на реке Оскол»  Акинина Галина Станиславовна, учитель 

истории  

13 3 место  

28  Пасечник Полина  МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

«Цветное коромысло!»  Матейко Ольга Михайловна, учитель 

начальных классов  

13 3 место 

29  Симонова 

Анастасия  

МБУ ДО «Центр эколого – 

биологического образования»  

«Любование первоцветами»  Носова Галина Викторовна, педагог 

дополнительного образования  

13 3 место 

30  Козлова София  МБОУ «СОШ №12 с УИОП» «Природная красота»  Брызгунова Ирина Николаевна, учитель 

физики 

13 3 место 

31  Приб Ульяна  МБОУ «ОО Дмитриевская 

школа» 

«Даже бетон им не помеха»  Дедюхина Наталья Андреевна, старший 

вожатый 

12 участник  

32  Чернятина Ксения  МБОУ «ООШ № 9» «Первоцветы»  Васильева Елена Александровна, учитель 

русского языка и литературы 

12 участник  

33  Первушин 

Владимир  

МАОУ «СОШ №24 с УИОП»  «В селе Жуково» Туренко Валентина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

12 участник  

34  Алексеев Ярослав  МАОУ «СОШ №24 с УИОП» «Закат в Старом Осколе»  Туренко Валентина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

12 участник  

35  Саенко Злата  МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

им.А.А.Угарова»  

«Удивительные вещи происходят 

в лесу»  

Малахова Елена Михайловна, учитель 

биологии 

12 участник  

Номинация «Сохраним природу вместе» 

1  Ковалев Тимофей  МБУ ДО «ЦЭБО», 

объединение по интересам 

«Зеленая архитектура»; 

МБОУ «ОО Обуховская 

школа» 

«Поможем вместе 

восстановлению дубрав»  

Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»; Шматова Светлана Евгеньевна, 

учитель биологии МБОУ «ОО Обуховская 

школа» 

15 1 место  

2  Духанова Софья МАОУ «СОШ №27 с УИОП»  «Думай глобально – действуй 

локально!» 

Пожидаева Светлана Анатольевна, учитель 

биологии 

14 2 место  

3  Куликов Иван МБОУ «СОШ №21» «Действуй, подавая пример 

другим!» 

Аркатова Елена Викторовна, учитель  

начальных классов 

14 2 место  

4  Попов Захар,  

Чеканов Сергей  

МБОУ  «ОО Владимировская 

школа» 

«Мониторинг загрязнения 

атмосферного воздуха в районе 

Маковлева Елена Николаевна, учитель 

начальных классов, Симакова Наталья 

14 2 место  



 

 

 

 

 

МБОУ «ОО Владимировская 

школа» 

Петровна, учитель истории и 

обществознания 

5  Пахомова 

Анастасия  

МАОУ «СШ №19 - корпус 

кадет «Виктория» 

«Сохраним жемчужину нашего 

края»  

Лихущина Наталия Ивановна, учитель 

географии 

13 3 место  

6  Топорова 

Екатерина  

МБОУ «СОШ №12 с УИОП»  «Мы за сохранение природы!»  Брызгунова Ирина Николаевна, учитель 

физики 

13 3 место  

7  Литовченко 

Ксения  

МАОУ «СОШ №40» «Паспортизация 

несанкционированных свалок в 

лесах и лесопосадках 

Старооскольского городского 

округа, как один из способов 

решения экологической 

проблемы» 

Целовальникова Оксана Александровна, 

учитель биологии; Курлыкина Марина 

Александровна, учитель биологии 

13 3 место  

8  Постников 

Михаил, 

Тынянских 

Никита, 

Чеканова Диана  

МБОУ  «ОО Владимировская 

школа» 

«Алая Гвоздика»   Духанина Галина Петровна, учитель 

биологии и химии, Симакова Наталья 

Петровна, учитель истории и 

обществознания 

13 3 место  

9  Демидова Дарья  МАОУ «СШ №19 - корпус 

кадет «Виктория» 

«Волонтеры спешат на помощь» Лихущина Наталия Ивановна, учитель 

географии  

12 участник  

10  Мищенко Софья  МАОУ «СОШ №24 с УИОП»  «Есть ли будущее у реки Оскол?» Туренко Валентина Анатольевна, учитель 

начальных классов  

12 участник  

11  Фомина Виктория  МБОУ «СОШ №12 с УИОП» «На страже природы»  Брызгунова Ирина Николаевна, учитель 

физики 

12 участник  



 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА  

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
 

_______________________, 

 
обучающий(ая)ся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №__ 

с углубленным изучением отдельных предметов», 
 

победитель (призëр) II степени, (III степени) 
 

муниципального этапа областного конкурса  «Природа и человек» 

 в номинации «Сохраним природу вместе» 

 

 
Руководитель  (Руководители:)  

(Ф.И.О. полностью, должность) 

 

 

 
И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                            И.Г. Ушакова 

 

 
 

Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа   

от «___»   _______  2023 г.  № _____ 

 
 
 

г. Старый Оскол 

2023 год 

 


